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Un studiu anterior, referitor la primele construcţii medievale cunoscute 
in zona Argeşului şi Muscelului, ne atrăgea atenţia asupra marelui ansamblu 
lare a dăinuit cândva în Câmpulung, Mănăstirea Catolică - Cloaşterul 1• 

Ea a fost clădită pentru ordinul de călugări dominican, apărut la 121 S şi a 
fi>st preluată la un moment dat de ordinul franciscan fondat la 1206. 

Hramul mănăstirii era Sf. Elisabeta. 
Jurnalul săpăturilor efectuate de Virgil Drăghiceanu în 19242 la acest 

obiectiv nu cuprinde planul ·fundaţiilor descoperite ca la Biserica Mănăstirii 
Negru Vodă,3 dar permite realizarea unei scheme care cuprinde câteva 
demente certe ale planimetriei bisericii mănăstirii catolice, singurul element al 
1111samblului care 1-a interesat pe arheolog la acea dată. 

Consemnăm că în planul alcătuit de noi (fig. l) după elementele date ca 
l'crte în capitolul intitulat „Săpăturile de la Cloaşter" ale jurnalului amintit am 
preluat următoarele date: grosimea zidăriilor este de cca 1, IO m, biserica are 
trei nave (deşi nu au fost surprinse temelii ale stâlpilor dintre nave), nava 
principală terminată cu absida altarului are 38,40 m iar colateralele terminate 
l'll absidele - altar au 37,00 m. Lăţimea bisericii este de I 5,00 m, iar fiecare 
1111vă laterală are 3,00 m. 

Zidul sudic, deşi ruinat, păstrează urme ale „dosseret"-ilor (pile angajate) 
~i colţul de sud - est al absidei altarului (colateralului?). 

Zidul nordic se mai păstrează prin câteva urme ale fundaţiei. 
Zidul altarului e ruinat dar lasă să se distingă (deşi cu greutate) curburile 

nbsidiolelor ce-l flanchează. El are la mijloc spre exterior un „puternic 

' Maria şi Alexandru Multescu, Peisaj arhitectural in Argeş şi Muscel în secolele al XIII-iea şi al XIV-iea, 
• omunicarc ncpublicatl. 
' Virgil Drlghiccanu, Despre Mănăstirea Câmpulung (cap. Slpl!turile de la „Cloaştcr") în „B.O.R"„ LXXXII 
( 1'164), nr. 3 - 4, p. 328 - 329. 
' Virgil Drl!ghiceanu sustine ca planul Bisericii ce datează de la Basarab I, de la Mll.nllstirca Câmpulung. n 
111,t întocmit de Serviciul tehnic al Comisiei Monumentelor Istorice. 
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contrafort" . 
În altar s-a găsit un postament pentru un jilţ (probabil în mijlocul absidei 

a ltarului), iar în faţa lui la 1,40 m un alt postament, pentru sanctuar, de 2,00 x 
1,30 m. 

Tot a ic i s-au decoperit urme de fresce, fragmente de ancadramente gotice 
ş i alte e lemente profilate din piatră. 

În mijlocul bisericii , spre vest, către uşă, a fost descoperită o altă lespede 
întreagă , bine tăiată, lată de 1,00 m şi lungă de cca 1,50 m (în alt loc 
dimensionată 1,20 x 0,80 m) şi considerată postamentul sanctuarului mobil. În 

Fig. 1. 
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faţa ei s-au găs it cinci morminte zidite îngrijit dar profanate. 
Interpretarea planului - schemă rezultat pune o serie întreagă de 

probleme. · 
Prima dintre acestea este aceea că acest plan este tipic pentru o biserică 

romanică de tip bazilical şi nu poate fi alăturată în nici un fel descrierii făcute 
în 1640 de către Petru Bogdan Bak.sic. 

Se ştie că acest tip de plan şi-a avut perioada de naştere şi dezvoltare în 
această parte a Europei în secolele al XII-iea şi al XIII-iea. 

Un termen sigur pentru Câmpulung, al schimbării acestui gen de 
planimetrie cu o planimetrie gotică este ultimul sfert al secolului al XIII-iea 
când în acest oraş se construieşte biserica Sf. Iacob cel Mare a Bărăţiei4 . 

Această biserică, conform săpăturilor arheologice şi planimetriei 
publicate are un naos fără colaterali închis de zidării de cca 95 cm grosime 
prevăzute cu contraforţi ce închid un spaţiu de 22,50 m lungime şi 9,00 m 

~ 13arnea Ion şi Emil LAzărescu, Sondajul de la Cdmpu/ung punctul Cloaşter, in „Materiale", 1962, p. 65 - 72. 
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I rgime (fig.2). 
Naosul comunică cu primul cor printr-un arc triumfal lat de cca 6,00 m, 

gal cu lăţimea corului. Primul cor era pentagonal, adânc de cca 6,80 m şi avea 
I 1 colţuri spre exterior, contraforţi. 

I 
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Fig. 2. Bărăţia din Câmpulung. Etapele I şi li. 

ol 

Este de observat că la planimetriile gotice peretele din fund al corului 
' te d.rept pe direcţia nord - sud şi e flancat de doi contraforţi. El nu are 

· ntrafort pe mijloc. 
Singurul contrafort de care vorbeşte V. Drăghiceanu în săpăturile de la 

I aşter e unul aşezat nefiresc . El era adosat unei abside. 
Cercetarea noastră nu a , ~~ . 

l;~:~:şt:rea c:~~-::iiaîn ~~:ul~~ f$~§p:J· J'.)[r""''--1Lx~j 
I răţiei din Câmpulung cu alte .. 4. f' „• .. !i . . .., 9 • .. o o o „ ,, 

bi e~~~~:;~~fo~:~ee, :;;r: s~~~~ ·· >~·~ , .~;~ ·, ,, ':· '~ ~t~ · •L. „ ,. 
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• hipe formate pe un şantier, o 0 
hipă care venea din Ardeal şi 0 o 

·onstruia pentru c.c;>1nunitatea 0 :~:··„ o 
ească coborâtă în Câmpulung, :;.~·~\~/ţ:>: ·'. ~ ~ 

1 ceastă biserică parohială. . .. .. . „ .. "" :-.·„_·.·.-.-„ .-.·.· ·<.--J 
o._ in ~ R ~ oi 

I· ig. 3. Cârţa, mănăstirea cisterciană. 

Prima construcţie gotică timpurie din Transilvania este cea ridicată de 
·i tercieni pentni Mănăstirea din Cârţa (fig.3), mănăstire ce fusese distrusă de 
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marea invazie mongolă la 1241 şi e refăcută puţin după această dată, în noul 
stil. 

Până la invazia mongolă, în spaţiul romanicului din România se pot 
distinge bisericile parohiale de bisericile mănăstireşti după faptul că cele 
parohiale au, poate chiar de la început, un cor pătrat care premerge absida 
altarului în legătura către naos. 

Bisericile rornanice de mănăstire au o evoluţie mai specială şi alcătuiesc 
cicluri ce se dezvoltă în paralel cu cele ale bisericilor parohiale. 

Ele nu au de la început cor, naosul şi colateralele se termină fiecare cu o 
absidă, absida din capătul naosului fiind bineînţeles mai amplă decât celelalte. 
Cu timpul între ea şi naos se dezvoltă corul, la început un spaţiu dreptunghiular 
(ca la Acâş şi Căplen i, fig.4 şi 5) şi apoi pătrat. 

,„, 

Fig ./.A câş, biserica reformată, plan. 

Fig. 5. Căpleni, planul bisericii demolate. 

Absidele colateralelor 
pot fi înlocuite şi de nişe în 
peretele estic al acestora. 

Deosebirile sunt 
bineînţeles mai numeroase dar 
nu e cazul să le subliniem pe 
toate. 
Este sigur că şantierele 

mănăstireşti erau mai 
conservatoare şi produsele lor 
mult mai apropiate artistic 
decât cele comandate de 
comunităţile ce alcătuiau 
aşezările săteşti sau orăşeneşti. 

În cazul Cloaşterului 
Câmpulungean, dacă 
interpretarea datelor 
arheologice a fost corectă se 
poate concluziona că prima 
etapă de construcţie se situează 
puţin înainte de 1241, anul 
marii invazii mongole. El ar fi 
putut aparţine episcop1e1 
cumanilor şi brodnicilor. 

El este rodul activităţii unui şantier dominican dar în strânsă legătură cu 
alte şantiere din Ardeal care sub influenţa puternică a unor realizări din vestul 
Ungariei construiesc aici bisericile sau mănăstirile din Pâncota, Tămaşda, Ineu, 
Glogovăţ, Sânnicolau) de Beiuş, Acâş, Căpleni, Herina, Sebeş şi poate prima 
bazilică de la Sibiu de sub actuala biserică evanghelică (Sf. Maria). 
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Ideea construcţiei Cloaşterului' în secolul al XIV-iea, ba chiar ca o 
rt itorie domnească, nu este de neglijat dar ea trebuie privită ca o reconstrucţie. 

Comunitatea câmpulungeană înglobată în Ţara Românească după 1330 
uvea în afara bisericii Bărăţiei, o mănăstire în legătură strânsă cu sistemul de 
1111\nAstiri catolice şi bineînţeles o suită de biserici de zid sau de lemn ale 
. ,schismatici lor''. 

O altă problemă ce se pune este aceea dacă nu cumva mănăstirea, fiind 
distrusă în a doua parte a secolului al XIII-iea să nu fi fost refăcută chiar din 
urcnstă perioadă în noul stil gotic. Sunt de menţionat strânsele leşături cu 
M/lnăstirea Cârţa descoperite şi semnalate de cercetători ca P. Chihaia . 

Refacerea în stil gotic a Cloaşterului e posibilă, după datele pe care le 
1·11noaştem, şi pe la 1345 într-un gotic matur şi pe la 1427 în stil tlamboyant sau 
.i, 111r cu adăugirea unor elemente de acest fel. 

Oricum, biserica descrisă de Baksic la 1640 este ruina unei biserici de alt 
lrl decât cea evidenţiată în descrierea lui Virgil Drăghiceanu. 

Baksic ne spune în descrierea sa că biserica Cloaşterului are „acoperişul 
·11 cupola corului „. căzute, numai zidurile stau întregi". Ea „a fost o biserică 
tnnrte frumoasă". 

În ceea ce priveşte dimensiunile el o estimează la lungimea de 40 de paşi 
~1 la lăţimea de 12 paşi ceea ce s-ar considera cca 33,00 m lungime şi cca I 0,00 
111 lăţime (după P. Chihaia). 

Comparând dimensiunile consemnate de Baksic cu cele ale bisericii 
·.!Ipate de V. Drăghiceanu constatăm o diferenţă între lungimea naosului în 
1111111 altarului principal măsurată la 38,40 m faţă de cei 33,00 m ai lui Baksic de 
1'l'll S,40 m minim (nu s-au adăugat zidurile). 

În ceea ce priveşte lăţimea, biserica Cloaşterului a scăzut de la cca 17,50 
111 (cu ziduri) la 10,00 m, deci aproape cu 7,50 m în vremea lui Baksic. 

Fireşte, pornind de la considerentul că măsurătorile au fost cât de cât 
r\ncte, concluzia ce se impune este aceea că la un moment dat, biserica 
1 lonşterului a fost refăcută. Este sigur că acest lucru s-a întâmplat pentru ruina 
,Joarte frumoasă" descrisă de Baksic în perioada de după începutul ultimului 
,IC:rt al secolului al XIII-iea, fără să putem să specificăm când, până la 
111ccputul secolului al XVI-iea când se poate considera părăsită. 

Cum se refăceau bisericile, avem o mulţime de exemple. Apelând doar la 
1·xcmplele cunoscute, se poate considera că bisericii mănăstirii catolice 
•'llmpulungene i s-au desfăcut colateralele iar interspaţiile dintre pilele naosului 
1111 fost umplute cu zidărie în care s-au plasat ferestrele gotice. 

Naosul simplu, astfel obţinut, a fost reacoperit cu un plafon de grinzi şi 
";linduri, cum a fost de altfel acoperit şi cel romanic. 

Reducerea lungimii s-a produs probabil prin demolarea vechiului altar şi 

'l'1wcl Chihaia, Din ce/6ţile de scaun ale Tării RC1mdneşti, Ed. Meridiane, Bucureşti, 1974. 
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a unei părţi din naos şi ridicarea pe fundaţiile acestora dar numai în zona 
naosului principal a corului gotic cu bolţi, iar reducerea lungimii naosului, prin 
renunţarea la eventuala parte de vest cu tribună şi turnuri. Reducerea s-ar fi 
putut face şi prin renunţarea la o porţiune din estul bisericii dar presupunem că 
intervenţia ar fi fost mai uşor sesizată, fiind vorba de contururi speciale. 

Bisercia cloaşterului ar fi putut avea şi o sacristie la un moment dat, 
căreia să-i fi aparţinut ancadramentul aflat azi în Biserica Sf. Gheorghe - Olari 
din Câmpulung. Nu este însă obligatoriu ca acest ancadrament să fie al 
sacristiei. El putea aparţine unei clădiri anexe din cadrul ansamblului (trapeză, 
intrare la chilii, etc.) dar oricum perioadei flamboyante. 

Ajungem astfel la o altă mare problemă legată de Cloaşter şi anume 
pietraria prelucrată, vizibilă azi în primul rând în aria Mănăstirii 
Câmpulungului, ridicată de Matei Basarab şi refăcută după incendiul din 1647 
de stareţul Melchisedec. 

Se ştie că acest stareţ a dărâmat pur şi simplu ceea ce se mai păstra din 
biserica cloaşterului şi a zidit cu materialele recuperate turnul de intrare în 
mănăstire după incendiul care a distrus-o la 164 7, dar a reparat şi celelalte 
clădiri amplificându-le sau dându-le o nouă faţă. 

E de consemnat că în timpul săpăturilor de pe latura de sud a incintei 
bisericii Mănăstirii Negru Vodă au fost descoperite fundaţiile chiliilor ce au 
existat pe această parte, care înglobează fragmente mari din pietrăria profilată a 
cloaşterului. În elevaţia casei cu pivniţă de la Matei Basarab s-au g!sit din nou 
fragmente importante de piatră profilată ba chiar şi o cheie de boltă ce lega 
nervuri gotice. 

În general, până azi toată această pietrărie era considerată gotică şi asta 
pentru că o parte a acesteia cum ar fi fragmentele de nervuri, cheile de bolţi, 
alte elemente, au sigur o provenienţă din această perioadă de existenţă a 
Cloaşterului. 

La o privire mai atentă pot apărea şi noi ipoteze. 
Asfel, fragmentele de pietrărie cu chenare cu profile care erau în operă 

orizontale, pot fi şi romanice. 
Nu numai construcţiile gotice aveau socluri profilate ca cele aparţinând 

Cloaşterului. Toate construcţiile romanice din piatră profilată au astfel de 
profile. 

Să privim de exemplu elementele reproduse în cartea lui Pavel Chihaia 
în fotografiile 136 şi 1376

• 

Ele pot fi socluri ale unui portal romanic (pentru fotografia 136) şi 
fragmente din arcele succesive ale unui portal romanic foarte amplu care 
alcătuiesc impresia de perspectivă. 

Între elementele romanice de piatră şi-ar relua astfel locul firesc şi 

''Pavel Chihai11, Din cetăţile de scaun ale ŢlJrii Romdne1ti, Ed. Meridiane0Bucureşti, 1974. 
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dlprioara încastrată în peretele vestic al incintei Mănăstirii Negru Vodă, lângă 
111rn

7
• 

Este posibil ca aşa zisul capac de sarcofag roman (se presupune a 
proveni de lângă Castrul de la Jidava unde nu a fost însă descoperită nici o 
11L·cropolă) vizibil în partea de jos, sud- estică a turnului mănăstirii să fie un 
, apac de sarcofag romanic ce ar fi putut fi plasat cândva în naosul sau 
rhiostroul mănăstirii catolice Sf. Elisabeta. Un alt element ce ar putea fi 
romanic este cel relevat de V. Drăghiceanu şi prezentat în jurnalul de săpături 
drept „bază şi capiteliu de coloană" la pag. 329 (este de remarcat înrâurirea 
1111ui astfel de element asupra bazelor capitelurilor prebrâncoveneşti şi chiar 
brâncoveneşti). 

Nu putem vorbi de elemente sculpturale romanice sau gotice fie datorită 
lnptului că acestea erau deteriorate fie că nu corespundeau cu vederile 
wmanditarilor ortodocşi care le preluau. 

Este totuşi valabil un fapt şi anume acela că manierismul epocii lui Matei 
llnsarab promovează din diverse surse nu numai elemente ale goticului cum 
~ubliniază majoritatea cercetătorilor ci şi unele elemente ale romanicului cum 
nr ti „entrelacs"-urile romanice ale unora din chenarele intrărilor în biserici, 
rnmbinaţiile de palmete pe ancadramentele unora din partalele aceloraşi uşi, 
111ofile asemănătoare cu benzile lombarde pe faţade de biserici, lezene, etc. 

Alături de sursa sârbească a acestora în vechea arhitectură românească, 
putem presupune că folosirea unor astfel de elemente de decor dintre care unele 
~c ~i păstrează la Mănăstirea Câmpulungului {provenind de la Cloaşter), prima 
ditorie dintre numeroasele ctitorii ale lui Matei Basarab după instalarea lui în 
domnie a dus la difuzarea lor şi îmbogăţirea vocabularului decorului 
nrhitectural din epocă. 

Pietrăria gotică provenită de la Cloaşter are ea însăşi mai multe 
rnracteristici corespunzând epocilor în care a fost pusă în operă. 

Goticul primitiv nu este sesizabil dar cel matur se exprimă în câteva 
fr1tgmente de ancadramente de ferestre (între care cel rătăcit în mahalaua 
Mărcuş - Drăceşti lângă o fântână sau cel fotografiat în ilustratele cărţii lui P. 
< 'hihaia la nr. 130) dar şi în cheile de boltă păstrate. 

E de presupus că aceste elemente de construcţie ale goticului matur au 
li ist introduse în operă cam pe la 1345, perioadă care este considerată îndeobşte 
ra aceea de rectitorire a Cloaşterului. 

Este adevărat că într-o perioadă de cca cincizeci de ani începând de acum 
npnr mănăstiri şi biserici la Târgovişte şi la Curtea de Argeş. 

Este posibil ca la ridicarea acestora să fi avut o contribuţie unele 
persoane influente din familia domnitoare dar este imposibil de conceput că un 
domnitor care ridică pentru curtea sa o capelă ortodoxă de cca 18,00 m lungime 

' V. Văllşianu, Istoria artei feudale în ţările române, voi.I, Ed. Academiei R.P.R, 1959. 
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şi 9.25 m lăţime care va deveni necropola dinastică (pentru un timp şi care este 
una din cele mai mari biserici ortodoxe din epocă) să fie ctitorul unui ansamblu 
din care numai biserica are 33,00 m lungime şi 10,00 m lăţime şi care are o 
mare întindere şi numeroase alte construcţii8 . 

Nu trebuie să uităm că în evul mediu exista o întreagă legislaţie care fixa 
anumite ierarhii în ceea ce priveşte dimensiunile şi înălţimile construcţiilor 
funcţie de privilegiile ctitorilor sau unei etnii (vezi exemplul bisericii Sf. 
Nicolae din Scheii Braşovului cu care Câmpulungul e vecin şi strâns legat). În 
baza acestor legi care nu au fost identificate la noi, dar asta nu înseamnă că nu 
au existat, fie şi sub forma unor tradiţii - porunci, este greu de crezut că domnia 
a contribuit oficial la ridicarea mănăstirii câmpulungene catolice. 

Marele ansamblu a preexistat domniei din Câmpulung şi a fost doar 
reînnoit în epoca goticului matur. Nu putem scăpa aici ocazia de a aminti că în 
zestrea acestei mănăstiri intrau cărţi imPcortante9

, iar aici era locul unde se 
puteau consacra călugări din întreaga ţară 0

• 

El a fost îmbogăţit permanent şi o etapă importantă de reînnoiri este 
aceea a goticului târziu (poate 1427, poate mai târziu) etapă din care datează 
portalul amintit, chenarul de la altarul bisericii Sf. Gheorghe Olari, evental o 
parte din cheile de boltă (în special una de pe turnul mănăstirii cu un decor 
floral uşor deteriorat dar foarte bogat), etc. 

Iată deci că până către I 525 când se presupune că a fost părăsită 
mănăstirea catolică câmpulungeană a avut numeroase epoci de inflorire sau cel 
puţin de rezonare la ecourile artistice contemporane. 

În existenţa sa de aproape trei sute de ani până la părăsire se produce 
schimbarea între ordinul dominican şi cel franciscan în viaţa mănăstirii. 

Toate ipotezele şi afirmaţiile din acest articol aruncă o lumină deosebită 
asupra unor momente din viaţa politică, culturală şi artistică a zonei 
Câmpulungului. 

Pentru secolul al XIII-iea atmosfera de Cruciadă este mai mult decât 
evidentă. 

Într-o zonă dominantă de cumani zona Câmpulungului este un pinten 
avansat al propagandei culturale şi religioase catolice. 

Mănăstirea câmpulungeană aparţine probabil episcopiei cumanilor 
(bineînţeles dacă datează dinainte de invazia tătarilor şi are planimetria 
romanică descrisă de V. Drăghiceanu) a cărei înfiinţare are loc între 1227 şi 

• Tebei comparativ - ANEXA I - cuprinzAnd dimensiunile Cloaşterului C4mpulungean, Bllrllţiei din 
Câmpulung, Bisericii lui Basarab I de le M!nllstiree C4mpulung, Bisericii catolice din TArgovişte şi e 
Bisericii Mllnăstir ii din Acâş - Setu Mare. 
'' PSAL TERIUM-ul de la Carta, provenind de la MAnllstirca din Câmpulung în care este nolllt anul morţii lui 
Nicolae Alexandru Voievod - 1364. 
'" Document de la J 382 publicat în Documente şi inscripţii privind istoria oraşului Câmpulung Muscel, I. de 
Gheorghe P!1rnu111 :;i Ştefan Tr4mbaciu, Ed. Semne, Bucureşti, 1999, dar şi ANEXA 2, Cronologia existenţei 
Cloaşlcrului (dupA bisericile de zid sau de lemn ale „schismaticilor"). 



c:LoAŞTERUL CÂMPULUNGEAN 125 

1228 în prezenţa arhiepiscopului de Strigoniu şi a viitorului rege Bela al IV-iea 
al Ungariei la Odobeşti (Civitas Milcoviae). 

Ea este ridicată de dominicani, ordin înfiinţat abia la 1215, cam cu 
douăzeci de ani după înfiinţarea acestui ordin care avea un rol important în 
desfiinţarea ereziilor. 

Putem spune că rolul unei astfel de mănăstiri între „schismaticii" romani 
era clar11

• 

Invazia tAtarilor la 1241 distruge acest eşafodaj instituţional, cultural şi 
religios sau cel puţin îi reduce din eficienţă. 

Ridicarea statului Ţara Românească şi înglobarea Câmpulungului după 
1130 va face ca instituţiile catolice ale oraşului să funcţioneze sub tutela 
domniei româneşti şi să amplifice şi să diversifice viaţa culturală a acestuia. 

De la această mănăstire dar şi de la altele ia avânt în a doua jumătate a 
secolului al XIV-iea viaţa monahală catolică din Ţara Românească aşa cum de 
lu organizarea orăşenească a Câmpulungului e de presupus că se inspiră domnia 
în organizarea tuturor oraşelor româneşti (cu jude şi burgeri - pârgari). 

Prin etapele de dezvoltare artistică oglindite în realizări - adaosuri la 
111ănăstire, publicul românesc rămâne în contact, la el acasă cu evoluţia 

romanicului şi goticului european. Elemente flamboyate iau drumul altor 
di\diri. 

Fatală îi este Cloaşterului epoca Reformei ce urmează după o perioadă 
de părăsire pe la 1525 . 

Nu în ultimul rând, prin dispariţia sa în 1647 şi înglobarea prin elemente 
de construcţie în diversele construcţii ale Mănăstirii Câmpulung, aşa cum am 
mai subliniat, prima ctitorie a lui Matei Basarab, în plină epocă manieristă, 
< 'loaşterul exercită o mare influenţă în difuzarea unor elemente din vocabularul 
rnmanic şi gotic în arhitectura românească a epocii şi de mai târziu (până la 
stilul nearomânesc al secolului al XX-iea). 

11 Eugenia Greceanu, Alexandru Mulţescu, Maria Mulţescu, legături tntre Transilvania şi l"ara Românească 
••Hilndile în arhitectura Bisericii Sf Marina din Cdmpulung Muscel, „Studii şi comunicari", Muzeul 
l 'ftrnpulung Muscel. 
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Anexa 1 

Obiectiv Sursll Lungime Lllime Gros. zid Observa!ii 

Bllr8Jia •Baksic 35 paşi 9 paşi 3 altare din care 2 distruse singurul 
altar pllstrat arc o icoanA dat! de un 
preot 
- altar 
- sacristie boltita în stanga 
- naos cu plafon cu oercti stricati 

•Releveu -J0,70m 9m -0,9Sm 
l3Arli(ie {22,50 (interior) 
re11liz11t de naosul) 
Ştefan Balş 

Biserica lui *Drllghiceanu IBm 9,2Sm - pronaos cu scarA rotundA pentru 
Basarab I (sApllturile etaj 
din din 1924) - naos cu doua şiruri de stAlpi 
Câmpulung - altar cu proscomidie şi 

diacon icon 
Bisericii •Baksic 40 paşi 12 paşi - naosul nu are învelitoare 
Clouştcrului 29-30 aug. - cupola corului e prabuşita dar 

1640 zidurile sunt întregi 
- din manllstire nu mai e nimic 

*Interpretare JJm I Om 
P Chihai11 

• DrAgh iceanu 38,40m ISm l,IOm ·ultima distrugere cu ocazia zidirii 
4-10 nov. (interior?) (int.?) penitenciarului din apropiere 
1924 37m Jm - naosul avea trei nave 

colateral colateral - pereţii aveau „dosereti" (pile) 
- altar semicircular şi doua altare 
mici, absidiole, în capAtul 
colateralilor 

Biserica şi "Bnksic 1640 20 paşi 10 paşi - altarul arc un jet, un postament 
manAstirea pentru altar şi o piatrA în mijlocul 
din naosului în faţa cllreia sunt cinci 
Târgovişte criote. 
Biserica •Releveu 32,4Sm 14,JSm -1,01 - turle şi tribuna ln faţada de vest 
mllnastirii Mul(escu (30,34m 2,60m- - trei nave separate de pile profilate 
benedictine J 999 naos şi l,OSm şi arce 
din Actlş alter, colateral - rudiment de cor cca I ,88+0,34m 

27,00m adâncime 
colateral cu - bancheta ln altarul semicircular 

0,66 central 
adâncime - altare secundare ln capul 

nişa colateralelor sub forntl de nişa şi 
rudiment de turn în capitul 
colateralelor. 
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\l'C. X 

~cc. X - XI 

:.cc. XI - XII 

I 081 - 1151 

I 096 - 1099 

1115 

1135 

Anexa 2 

CRONOLOGIE - SCURT ISTORIC ÎN DATE 

Fundarea de către Benedict de Nursia (480 - 547) a 
Mănăstirii Monte Cassino şi a celui mai vechi ordin 
catolic, format mai apoi din mai multe congregaţii 
(cistercieni, camalduli, celestini, etc.) 

Reforma generală benefică a Ordinului Benedictin prin 
fondarea Mănăstirii Cluny 

Frontiera între zonele ocupate şi organizate de maghiari 
în Ardeal şi cele neocupate este alcătuită din porţiuni 
făcute impracticabile (plantaţii de tufiş - prisăci şi palisade 
ori făşii de pădure tăiată) şi câteva drumuri lăsate pentru 
acces şi controlate prin posturi de pază (de lemn şi 
pământ) 

Un Omiliar (carte de în"ăţătură) din această perioadă 
aflat în Muzeul Bisericii din Schei ·Braşov, confirmă 
posibilitatea existenţei unui lăcaş de învăţătură în zonă 
încă de acum. 

Intervalul vieţii lui Suger stareţul Mănăstirii Sf. Dionisie 
(Saint Denis) şi regentul regatului Franţei în timpul celei 
de a II-a Cruciade. El reî1U1oieşte ideile legate de Casa 
domnului şi prin aceasta promovarea stilului gotic. 

Prima cruciadă 

Înfiinţarea la Clairvaux de către Sf. Bernard (I 090 -
1153) a Ordinului Cistercian. Sf. Bernard din Clairvaux a 
propovăduit Cruciada a II-a. 

Anul în care Bela al II-iea, regele Ungariei, reinstalează la 
Kalocsa un episcop şi în care se reconstruieşte vechiul 
sediu părăsit la I 094 al episcopiei. Biserica se reface din 
zid pe un plan romanic. Anterior e demarat şantierul de la 
Pecs (toate în Ungaria). 
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1141 - 1162 

1147-1149 

cca 1179 

1189 - 1192 

- 1200 

sf. sec. al XII-iea 
începutul 
sec. al XIII-iea 

1202 sau 1207 

1202 - 1204 

1205 - 1235 

1206 

1207-1231 

1211 - 1225 
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Domnia regelui maghiar Geza al Ii-lea care iniţiază 
colonizarea primului grup de populaţie germană (saşi) în 
Transilvania (zona Alba, Sibiu şi Bistriţa). 

A doua Cruciadă 

Un grup de călugări cistercieni de la mănllstirea burgundă 
Pontigny întemeiază la Igriş (jud. Timiş) o abaţie filială. 

A treia Cruciadă 

Frontiera cuceririlor maghiare atinge linia Carpaţilor de 
Sud şi a Oltului 

Construirea Mănăstirii Benedictine de la Acâş (Satu Mare) 
V. Vătăşianu datează construcţia spre mijlocul secolului 
al Xiii-lea şi o leagă de o înrâurire susţinută a şantierelor 
din vestul Ungariei, ale cărei etape le surprindem la 
Pâncota, Tămaşda, Ineu, Glogovăţ, Sânnicolau! de Beiuş, 
Acâş, Căpleni, Herina, Sebeş şi poate, în Sibiu. 

Călugării Mănăstirii !griş întemeiază prima abaţie filială la 
Cârţa. Ea este înzestrată cu Cisnădioara şi cu „ţinutul luat 
de la valahi". (1223, după 30 noiembrie). 

A patra Cruciadă şi cucerirea Constantinopolului de către 
cruciaţi. 

Domnia regelui Ungariei, Andrei al Ii-lea. 

Momentul în care Sf. Francisc din Assisi (1182 - 1226) 
înfiinţează Ordinul Franciscanilor şi înconjurat de discipoli 
începe să propovăduias~ă sărăcia evanghelică. 

Intervalul vieţii Sf. Elisabeta, fiica lui Andrei al II-iea, 
regele Ungariei. Sf. Elisabeta (19 noiembrie) este hramul 
Cloaşterului câmpulungean. Fiica regelui Ungariei a fost 
canonizată în 1235 şi deoarece fhcea parte din Ordinul 
Franciscan, cultul ei a fost propagat mai cu seamă de 
franciscani dar şi de alte ordine (în speţă dominicanii). 

Colonizarea Cavalerilor Teutoni în Ţara Bârsei (după 7 
mai) unde primesc largi privilegii. 
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1n3 

1217-1221 

1223 

11 iulie 1227 -
.' : martie 1228 

1228 - 1229 

1235 - 1270 

1241 

1242 

n aug. 1244 

1248 - 1254 

1260 

Prima menţiune documentară a prezenţei secuilor pe 
teritoriile unde trăiesc şi azi. 

Înfiinţarea la Toulouse de către Dominic Guzman (1170 -
1221) a Ordinului Dominican. Călugării ce-i aparţin mai 
sunt denumiţi Fraţi predicatori. La 1216 Ordinul e 
confirmat de papa Honorius al III-iea. 
Inocenţiu al III-iea îl trimite să stârpească erezia albigensă 
în Provenţa. Tot ei sunt semnalaţi la Câmpulung probabil 
ca întemeietori ai Cloaşterului. 

A cincea Cruciadă (cu participarea regelui Andrei al II-iea 
al Ungariei). 

După 30 noiembrie este consemnată înzestrarea 
mănăstirii cisterciene din Cârţa cu „ţinutul luat de la 
valahi". Este consemnată pentru prima oară şi Biserica 
Sf. Mihail din Cisnădioara. 

Are loc creştinarea cumanilor şi brodnicilor în prezenţa 
arhiepiscopului de Strigoniu şi a viitorului rege Bela 
al IV-iea. Episcopia cumanilor avea sediul la Civitas 
Milcoviae (Odobeşti - Focşani). 

A şasea Cruciadă 

Domnia regelui Bela [V al Ungariei care participase la 
Civitas Milcoviae la întemeierea episcopiei cumanilor 
distrusă definitiv la 1241 de invazia mongolă. 

Marea invazie mongolă în Europa 

Reconstrucţia Mănăstirii Cârţa, distrusă de mongoli. Ea 
prilejuieşte o pătrundere puternică a formelor goticului 
timpuriu în Transilvania. 

Căderea definitivă a Ierusalimului în mâinile musulmanilor 

A şaptea Cruciadă 

Începerea lucrărilor la corul Bisericii Sf. Bartolomeu din 
Braşov sub influenţa Şantierului de la Cârţa. 
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1270 
1271 

sf. sec. al XIII-iea 

1292 

ante 1300 
(ultimul sfert 
al secolului 
al XIII-iea) 

1300 

- 1345 

1364 

1373 

1379 
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A opta Cruciadă 
Prima menţiune documentară a Braşovului. Oraşul are 
însă o existenţă anterioară. 

Datarea fundaţiilor bisericii ce se afla sub actuala Biserică 
Neagră 

După tradiţie, pe locul Bisericii al cărei hram iniţial este 
Adonnirea Micii Domnului din Schei- Braşovului, se ridică 
Ia această dată o troiţă acoperită cu şindrilă. 

Este construită "Blrăţia", cu hramul Sf. lacob cel Mare 
căruia i -sa adăugat mai târziu cel al Sfintei Anna. Planul 
iniţial evidenţiat de arheologi este cu un cor pentagonal 
mic şi o navă simplă. 

Datarea pietrei de monnânt a comitetului Laurenţiu a 
cărei inscripţie este: "Hic sepultus est comes Laurencius 
de Longo Campo, pie me(m)oriet Anno. D(omi)ni 
MOCCCot". 
Piatra în greutate de peste 2000 kg avea ca element 
central figura lui Laurenţiu, azi cioplită şi un chen;;1r 
perimetral cu inscripţia. Ea a fost aşezată de Ia început în 
Bărăţia câmpulungeană. 

Anul presupus al construcţiei Cloaşterului din Câmpulung, 
ctitorie a lui Nicolae Alexandru, voievod asociat al lui 
Basarab I şi a doamnei Clara doamnă catolică. 

În "Psalteriumul" găsit la Mănăstirea dominicană din Sf. 
Maria (Cârţa) e consemnat anul morţii lui Nicolae 
Alexandru ( 1352 - 1364). Se presupune că acesta provine 
de la mănăstirea dominicană din Câmpulung. 

O inscripţie de monnânt remarcată de Andrea Maria del 
Chiaro, secretarul italian al voievodului Constantin 
Brâncoveanu şi publicată la 1718, are următorul conţinut: 
"Hic requiescit in pace, generosus dominus lohannes P „. 
huius saxonicalis ecclesiae custos, qui obiit MCCCLXXIll 
(1373)". 
Inscripţia era plasată la intrarea în biserică, în stânga. 

La Braşov există în clădirea parohiei evanghelice ce-şi 
păstrează pivniţele iniţiale şi azi o sală a capitlului 
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\. 1380-1390 

''mai 1381 

I murtie 13 82 

111!5 

1.185 -1476 

~pre sf. sec. 

bisericesc. 
ltinerariul din Bruges. Ele redactat după venirea turcilor 
în Europa (1353) şi se potriveşte realităţilor dintre anii 
menţionaţi. El menţionează: 

Pesta - Dunărea - Buda - Transilvania este a regelui 
Ungariei - câteva sate în Ungari"a pe Tisa şi Berettyoa -
Oradea - Ter horgerstede (posibil Baia Mare?) - Huedin -
Cluj - Turda - Mănăcade sau Teiuş(?) - Bulgaria(?) -
Sibiu - Perişani (?) - Curtea de Argeş - Piteşti - Ciupa -
Velea pe Neajlov - Rusciuc sau Giurgiu - Tâmovo. 
Dat fiind faptul că aceasta este o rută de pelerinaje spre 
Constantinopol este curioasă absenţa Câmpulungului 
măcar ca variantă. 

Întemeierea diocezei catolice de Argeş şi construirea 
bisericii episcopale cu Hramul Sf. Maria la Argeş. 
Episcop, sufragant al arhiepiscopului de Kalocsa e numit 
dominicanul Nicolaus Antonius. 

Cea mai veche menţiune despre o mănăstire cat?lică la 
Câmpulung într-un act emis de Grigore, episcop de 
Severin. Acesta ridică pe Ioan, fiul lui Valentin din Valea 
Crişului, de la tagma fraţilor ajutători la rangul de 
subdiacon în mănăstirea din Câmpulung cu Hramul Sfintei 
Fecioare. Emil Lăz!rescu considera acest act un fals între 
altele şi din cauza hramului Cloaşterului care era Sf. 
Elisabeta (tot o sfântă fecioară). 

Relaţia călătoriei prin Ţara Românească şi Transilvania, 
către Ungaria a lui Peter Spamau şi Ulrich van Tennstadl 
venind de la Ierusalim. Traseul călătoriei este următorul 
prin ţara noastră (cu vecinătăţi): 
- Tâmovo - Şiştov - trecerea Dunării în Ţara Românească 
- Şiştovul românesc, Zimnicea de azi - Ruşii de Vede -
Nuwestad (Piteşti) - Curtea de Argeş - Câmpulung -
Braşov în Ţara Bârsei - drumul pe Olt la Sibiu - Cluj - prin 
pădure şi peste Criş la Oradea - prin pustiu la Buda. 
La Câmpulung se menţionează că "Acolo este piciorul Sf. 
Andrei însuşi" probabil adăpostit de Cloaşter. 

Construcţia Bisericii Negre 

Construcţia unei biserici de lemn pe locul actualei biserici 
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al XIV-iea 

15 dec. 1399 

sec. XIV sau XV 
descoperit de ei 

înainte de 1404 

1420 

1427 
(sau prima 
jumătate a 
sec. al XV-iea) 

27 aprilie 1427 
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din Scheii Braşovului (Biserica I conform denumirii 
propuse de autoarele cercet!rii arheologice care au 
scos-o la lumină, Luminiţa Munteanu şi Mariana Beldie -
Dumitrache). Această biserici avea o navă unică aproape 
pătrată (5 x 4 m) şi absida poligonală de mică adâncime 
(2 m) cu muchie în ax. 

Bula papal! emisă de. Bonifaciu al IX-iea (Pietro Tomacelli 
papa de la 1389 la 1404) care face aluzie la existenţa 
unei biserici ortodoxe în Scheii Braşovului. 

Autorii săpăturilor arheologice de la Câmpulung, r. Barnea 
şi E. Lăzărescu presupun că cimitirul din zona, 
Cloaşterului ar aparţine acestei perioade şi reprezintă 
prima etapă de construcţie în zonă. Datarea este făcută 
"lipsind elementele care să permită o datare certă". 

Ioan arhiepiscop de Sultanieh, călugăr dominican scrie un 
mic tratat de geografie. Între cunoştinţele pe care ni le 
comunică constatăm: 

"îndeobşte ei (românii) urmeazll pe greci în credinţa lor, 
măcar că şi noi avem mai multe lăcaşuri ale ordinului 
Predicatorilor (Dominicanii) şi ale Minoriţilor (Franciscanii) 
şi avem mulţi germani ce locuiesc în aceste părţi". 
El este semnalat la Braşov la 1409 deci după scrierea de 
mai sus. 

Turnul de supraveghere a intrării în oraş şi a târgului de la 
Braşov şi "bolţile" blănarilor din vecinătate sunt înglobate 
într-o clădire care devine Casa Sfatului. La etaj se 
construieşte sala de întruniri a sfatului. 

Data probabil! a refacerii corului Bărăţiei ("actuala 
biserică"). Se presupune c!i în urma atacului turcesc de la 
această dată Bărăţia ar fi fost refăcută începând cu corul 
care s-a adăugat la nava originară. Ar fi urmat în condiţii 
de prosperitate a comunităţii înlocuirea naosului cu o 
construcţie mai amplă. Acest lucru nu s-a podus însă. 

O scrisoare a împăratului Sigismund cerea legatului papal 
acordarea de noi indulgenţe în favoarea călugărilor unei 
mănăstiri din Câmpulung a predicatorilor (dominicani). 
Invazia otomană ce dusese la pierderea indulgenţelor mai 
vechi afectase şi unele edificii monastice dar nu biserica. 
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~t!C. XV 

n doua jumătate 
11 sec. al XV-iea 

1440- 1444 

după 1440 - 1444 

1476 

1477 

1477 

2 oct. 1477 

1481 şi 
1482-1495 

A doua fază descoperită arheologic în zona acareturilor 
Cloaşterului. E o fază în care se ridică construcţii. 
Datarea este şi aceasta incertă. 

Momentul amenajării portalului sudic al Bărăţiei prin 
spargerea soclului existent. Tot în această perioadă este 
posibilă preluarea de către franciscani a mănăstirii 
dominicane Sf. Elisabeta (Cloaşterul). 

Desfacerea intenţionată a bisericii de lemn din Scheii 
Braşovului (Biserica I). 

Zidirea pe locul bisericii de lemn a unei biserici de zid, cu 
nava unică (7,50 x 5,40 m) şi altar cu patru laturi (4,00 m 
x 3,00 m) având o muchie în ax. Se pare că avea un 
iconostas zidit. Curând după zidire, acestei biserici i se 
adaugă un pridvor asimetric, cu contraforturi orientate est 
- vest (ca la Biserica Sân Nicoară din Curtea de Argeş) 
adânc de 2!30 m şi lat de 5,00 m. Această biserică 
denumită de arheologi Biserica II va fi dărâmată ca 
"termenus ante quem" anul 1542. 

Tenninarea lucrărilor la Biserica Neagră din Braşov. 

Popa Costea din Scheii Braşovului scrie aici un voluminos 
Minei de sărbători. 

În scrisoarea trimisă braşovenilor de Laiota Basarab 
acesta roagll să-i fie trimis la curtea sa preotul Costea ce 
slujea la altarul Bisericii II din zid, din Schei şi pe care 
domnitorul dorea să-l răsplătească pentru credinţă. Există 
şi a doua scrisoare în acest sens. 

Pe o lespede de monnând descoperită cu ocazia 
renovărilor din 1941 din Bisericii s-a decoperit inscripţia: 
„Anul 1477, luna octombrie, 2 zile s-a pristăvir robul lui 
Dumnezeu popa Costea din Braşov. Veşnica pomenire". 
Se pare că Popa Costea s-a stins înainte de a simţi 
binefacerile recunoştinţei domneşti. 

Domnia lui Vlad Clilugărul în Ţara Româneasca. 
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3 nov. 1495 

1495 - 1508 

sec.XV
începutul 
sec. XVI 

primajum. a 
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Anul pe care tradiţia îl consacră pentru zidirea Bisericii din 
Scheii Braşovului şi Şcolii prin grija Voievodului Vlad 
Călugărul (ctitor la Glavacioc, Râncăciov, etc.). Ele un 
sprijinitor al relaţiilor cu negustorii saşi şi al vieţii culturale 
din Scheii Braşovului. 

Popa Bratu din Schei trimite la Sibiu prima scrisoare 
în limba română. 

Domnia lui Radu cel Mare, în Ţara Româneasca, în timpul 
căreia negustorii din Schei primesc un nou hrisov ce le 
consfinţea libertatea comercială în Muntenia. 

A treia fază reprezentând reconstrucţia acareturilor 
Cloaşterului după o fază de abandon. „Construcţiile din 
faza a doua erau dărâmate încă înainte de începerea 
celor din faza a treia". 

Registrele Braşovului consemnează o serie de negustori 
scheieni, ca Bratul, Radu, Stanciu, Dumitru al Micăi, Plltru 
al Latului, Radu al lui Roma, Stan al lui Pătru, Mihnea 
Grasul, Vatu ficiorul lui Coman, Sava fici~rul lui Mane, 
etc. 

Domnia lui Neagoe Basarab pe care tradiţia îl consacra 
ca pe unul din ctitorii Bisericii Sf. Nicolae din Scheii 
Braşovului. 

Termenul „post quem" al construirii Bisericii lIJ din Scheii 
Braşovului. Aceasta este o biserică de zid, cu nava unica 
sensibil mărită către vest şi altar cu muchia în ax. Biserica 
are contraforturi la colţurile poligonului altarului, dar şi la 
colţurile de vest ale navei. În interiorul navei au apărut 
fundaţiile a doi stâlpi care dau naştere ipotezei existenţei 
unui turn - clopotniţă înglobat în navă. 
Planul şi descoperirea unor nervuri din cărămidă 
(fragmente) pictate ne duc la presupunerea că cel puţin 
absida dacă nu şi toată biserica a avut o boltire gotică. 
Ea a vieţuit până la 1740. 
Atunci s-a desfăcut altarul şi s-a adăugat turla naosului cu 
absidele nord- sud şi noua absidă a altarului. Partea nouă 
s-a racordat la zidurile vechi (?). 
Altarul Bisericilor I, II şi III se află pe acelaşi loc. 
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Se pare că la zidirea Bisericii lll, la vechiul Hram, 
Adormirea Maicii Domnului s-a adăugat şi cel mai nou, Sf. 
Nicolae. Cele mai vechi ziduri ale Bisericii Sf. Nicolae din 
Schei sunt deci porţiuni din elevaţia Bisericii III databilă de 
la începutul secolului al XVI-iea. 

Începutul Reformei. Martin Luther ( 1483 - 1546) afişează 
la Wittenberg cele 95 de teze. În refugiul de la Wartburg 
traduce Biblia în germană. La 1530 şi 1537 sunt elaborate 
două acte care rezumă confesiunea de credinţă luterană. 

Scrisoarea judelui Neacşu Lupa din Câmpulung către 
jupânul Hanas Begner din Braşov - judele oraşului. 

Bărăţia primeşte un clopot a cărui inscripţie este: 
"S (anct) e Iacobe et Anna sint nobis grata hac munera. 
Franc (isci) O(b) s(e) r(vantia) A(nno) D(omini) 1525". 
Aceasta probează faptul că acum, franciscanii observanţi 
slujeau la Bărăţie ceea ce nu s-ar fi putut îtâmpla dacă 
Mănăstirea Sf. Elisabeta (Cloaşterul) ar fi fost în funcţie 
la această dată. 

Ioan Honterus (1498 - 1549) reformează biserica 
săsească din Braşov fiind adept al luteranismului. 

Volumul mărfurilor vândute de braşoveni în Ţara 
Românească este de 549 .265 aspri. 

Numeroase ediţii ale „Cronografiei sau descrierea lumii" a 
lui Sebastian Munster (1489 - 1552) unde este consemnat 
şi Câmpulungul astfel: ,,Între Târgovişte (capitala ţării în 
text) şi Braşov este Târgul Câmpulung (Langenau) locuit 
de creştini şi acolo este locul de .desfacere al mărfurilor pe 
care le transporta de la Târgovişte în Transilvania". 
„Cronografia „." are anexă şi o hartă. 

Preoţii luterani preiau bisericile catolicilor din Transilvania 
şi desfiinţeazll mănăstirile, lucru petrecut curând şi la 
Câmpulung. 

Raport din lunile martie - aprilie 1552 referitor la veniturile 
regeşti din Transilvania în care se specifică: 
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„ ... În abaţia din Cluj Mănllstur este un singur monah „ ." 

„Orăşenii din Sibiu stăpânesc o abaţie numită Kertz sau 
de Cande/is împreună şi cu alte bunuri bisericeşti pe 
care prealuminatul răposat împărat Sigismund se zice că 
le-a dat bisericii parohiale din acel loc după întemeierea ei 
pentru întreţinerea a doisprezece preoţi, dintre care acum 
nu se mai ţine niciunul. Iar care este numărul şi venitul 
acestor bunuri nu s-a putut afla bine până acum". 
Aceasta era situaţia câtorva mănăstiri din Transilvania din 
anii Reformei. 

Diaconul Coresi şi alţi colaboratori tipăresc cele dintâi 
cărţi de circulaţie în limba română, oficializând definitiv 
biruinţa scrisului românesc. 

Autoritatea locală acceptă folosirea ca prim manual 
românesc a Catehismului coresian la şcoala din Schei. 

Anul în care ultimul călugăr minorit părăseşte mănăstirea 
franciscană din Târgovişte. Aceasta începe să se ruineze. 

Hieronimus Arsegno menţionează pe scurt Mănăstirea 
Catolică (Cloateşul) şi că Bărăţia se afla în bună stare şi 
faptul că în ea oficia preotul luteran. 
Hieronimus Arsegno deţine infonnaţiile de la fratele 
Celestin Veneţianul care ştia româneşte şi a fost instalat 
preot la Târgovişte în locul preotului luteran. 
Informaţia completă despre Câmpulung este: 

,,În această ţară, la o zi depărtare de Tărgovişte (care 
avea o biserică şi o mănăstire catolice), este un oraş 
numit Câmpulung; are 900 de cămine (fuochi), toate de 
români, sunt case de saşi catolici (latini, sassoni) 400 de 
suflete, cu totul 250; are o mănăstire franciscană, care 
însă e dărăpănată şi o altă biserică, în care locuieşte 
capelanul care este luteran, vorbeşte nemţeşte, 
ungureşte şi româneşte; totuşi oamenii spun că sunt 
catolici romani şi că ţin un luteran, neavând altul şi fiind 
oameni simpli". 

În relatarea călătoriei prin Transilvania şi Ţara 
Românească, Jacques Bongars (1554 - 1612) pomeneşte 
că la Târgovişte a fost găzduit la călugării franciscani. 
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Este semnalat de către Giuseppe Pisculo ( ? - după -
nov.1596) faptul cil un călugăr franciscan de la 
Târgovişte, Francesco Pastis din Candia (? - după 
nov.1596) este duhovnicul principelui Transilvaniei 
Sigismund Bathory. 

Călugărul Pastis din Candia informează pe Papa Clement 
al VIII-lea de situaţia catolicilor din Ţara Românească şi 
Moldova. El alungă pe luterani de la Târgovişte unde e şi 
o mănăstire catolică. 

Deteriorarea navei Bărăţiei începe din această perioadă. 
Ea va duce la demolarea acesteia la 1788. 

Relatarea lui Giovanni Botero (1533 sau 1540 - 1617), 
iezuit, care spune: 
„În Ţara Românească, la Târgovişte, oraş de scaun se 
numără· 1 OOO de case de români de rit ortodox, 22 de saşi 
catolici de limbă germană şi maghiară. Au două biserici, 
una a Sf. Francisc măcar că ruinată, alta a Sf. Maria; dar 
din lipsă de preoţi catolici se slujesc de un luteran. Aşa se 
purcede şi la Câmpul~ng, oraş cu 900 de case dintre care 
40 sunt ale saşilor catolici şi tot aşa la Râmnic unde se 
numără 20 de case de saşi catolici". 

Vizita la Câmpulung a episcopului de Sofia, Petrus 
Deodatus Baksic. 
Acesta, vorbind despre cloaşter, ne informează acum că 
biserica fusese închinată Sf. Elisabeta a Ungariei şi 
aparţinuse franciscanilor. 
Lăcaşul este descris ca având "acoperişul şi cupola 
corului „. căzute, numai zidurile stau întregi". El măsura în 
lungime 40 de paşi (33 m) şi în lăţime 12 paşi (I O m) şi „a 
fost o biserică foarte frumoasă". 
Avea reputaţia de a face minuni deci poseda moaşte 
foarte rare. Călugării amenajaseră în jurul mănăstirii o 
grădină „care intrase în patrimoniul voievodului prin 
dispariţia mănăstirii" dar care putea fi totuşi recuperată 
împreună cu restul terenului. 

Anul dărâmării în întregime a bisericii Cloaşterului pentru 
recuperarea de materiale de construcţie necesare la 
construcţia turnului Mănăstirii Câmpulung. Demolarea 
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este ordonată de stareţul Melchisedec. Folosirea 
materialelor de constructie provenite de la Cloaşter pare 
însă a fi început înainte de această dată. Ele s-au folosit 
şi la casele domneşti şi la chiliile mănăstirii. 

O repetare a vizitei lui Baksic la Câmpulung. 
O nouă descriere a Bărăţiei. „Biserica este mare şi nu are 
cor; este în întregime din zid şi deasupra altarului celui 
mare până la poarta de miazăzi este boltită „. 
Clopotniţa din faţa bisericii este Bcutll din lemn, înaltă „„ 
Sacristia se află în partea dinspre Evanghelie; se intră 
prin biserică şi nu are altă uşă; este clădită cu boltă „. 
Biserica „. deasupra nu are tavan decât partea unde este 
boltită .„". 
Cloaşterul fusese dărâmat „pân!I în temelii" cu un an în 
urmă pentru zidirea turnului Mănăstirii Câmpulung. 

Completarea la Raportul trimis prin minoritul Venanzio de 
către Bonaventura din Campofranco (? - după 1653). 
Acesta conţine: 
„Câmpulung, oraş; acolo este o biserică (catolică). Sunt 
vreo 40 de familii de saşi. Acestea sunt acum păstorite de 
părinţi franciscani reformaţi''. 

Într-o scrisoare clltre Congregaţie, trimisa din Chiprovi!.ţ, 
Francisc Şoimirovici (1614 - înainte de dec.1675) 
pomeneşte despre faptul că le Câmpulung, biserica Sf. 
Iacob stă închisa. de patru luni şi că „acei bieţi creştini" 
ameninţă „să se facă eretici". 

,,În Câmpulung sunt 259 suflete de catolici, toţi readuşi de 
noi misionarii franciscani „.". 

O ultimă vizită a lui Bacsic la Câmpulung. Din descrieri se 
trage conCluzia ca Bărăţia câmpulungeanll închinată Sf. 
Iacob cel Mare era un lăcaş sărac; în cele trei altare erau 
câteva icoane. Biserica e mare şi încăpătoare, „are corul 
în faţa altarului celui mare, iar bolta deasupra corului „.". 

Documente din 20 şi 28 mai ale acestui an date lui 
Grigore egumenul barat din care se înţelege că biserica 
Cloaşterului nu mai exista. E pomenit „un loc în 
Câmpulung" ce se cheamă Cloaşter (deci loc nu bisericii) 
şi cu alte locuri" .„ 
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Relatarea lui Gabriel Mancic în 'care se reproduce tradiţia 
despre înălţarea Cloaşterului din Câmpulung ca şi a celui 
din Târgovişte de către fericitul Capistrano în timpul 
„principesei Ecaterina, soţia lui Negru Vodă care era 
catolică". 

El intenţiona să ridice pe locul Cloaşterului o mică capelă 
care ar fi primit credincioşii catolici şi ortodocşi veniţi să 
aprindă lumânări pe temeliile fostei mănăstiri care era 
socotită un loc flcător de minuni. 

Relatarea lui Francesco - Maria Spera(? - după 1670) 
care fusese misionar la Câmpulung cu 20 de ani în urmă, 
vorbeşte despre o biserică catolică care are două vii şi 
câteva fâneţe. 
Pe vremea când era misionar, în Câmpulung erau 70 de 
case de catolici cu peste 600 de suflete. 

La Câmpulung sunt senmalate 40 de case de catolici. 

într-o relatare de la această dată, la Câmpulung sunt 
semnalate Biserica Sf. Maria(?) şi 60 de familii de 
catolici. 

Raportul anonim latin despre Ţara Românească 
pomeneşte de cca I O familii catolice în Câmpulung 
păstorite de fratele Martin Tobia, franciscan, născut aici. 

Construcţia actualului turn clopotniţă al Bărăţiei peste 
temeliile unui turn mai vechi de lemn. 

Fr. I. Sulzer vizitează locul Cloaşterului unde remarcă „un 
mare loc acoperit de iarbă" unde se distingeau „temeliile 
vechilor ziduri ale mănăstirii şi bisericii". 

Anul dărâm!rii naosului Bărăţiei şi reducerii bisericii 
numai la cor (ca azi). Nava Bărăţiei este totuşi deteriorată 
din secolul al XVII-iea. 

Din rămăşiţele Cloaşterului se adună materiale de 
construcţie pentru puşcăria oraşului (azi probabil secţia de 
contagioase a Spitalului Municipal). 
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Săpături arheologice efectuate de Virgil Drăghiceanu la 
Mănăstirea Câmpulung şi la Cloaşterul Câmpulungean 
(la acesta între 4 - I O noiembrie 1924). Jurnalul acestor 
săpături e publicat de abia în 1964 deşi planul săpăturilor 
de la Biserica Mănăstirii este cunoscut în prima sinteză 
despre arhitectura Ţării Româneşti a arhitectului Ghica -
Budeşti. 

Apariţia în revista S.C.I.A. IV (1957), nr. I - 2, a studiului 
lui Emil Lăzărescu „Despre piatra de mormând a comitelui 
Laurenţiu şi câteva date arheologice şi istorice în 
legătură cu ea". 

Campanie de săpături arheologice în zona Cloaşterului 
efectuată de I. Bamea şi E. Lăzărescu. 

Apariţia în „Materiale şi cercetări arheologice", VIII (1962) 
a articolului redactat de I. Barnea şi E. Lăzărescu, 
„Sondajul de la Câmpulung punctul Cloaşter". 

În B.0.R. anul LXXXII, nr. 3 - 4 (martie - aprilie 1964) 
apare articolul „Despre Mănăstirea Câmpulung" scris de 
Virgil Drăghiceanu cu specificaţia: „Un document inedit: 
Jurnalul săpăturilor făcute de Comisia Monumentelor 
Istorice în 1924" cu un capitol special despre Cloaşter. 

SApături arheologice la Bărăţia din Câmpulung. 

Apariţia în „Revue Roumaine d'histoire de l'art", tom II 

(1965) a articolului lui Pavel Chihaia „Monuments 
gothiques dans Ies anciennes residences de Valachie" 
unnat de alte articole despre monumente catolice în 
1967. 

Monumente istorice, Studii şi lucrări de restaurare, 1967, 
nr. l, publică articolul lui Şt. Balş şi Dinu Rosetti 
„Restaurarea bisericii BărAţia din Câmpulung Muscel". 

Apariţia volumului „Din cetăţile de scaun ale ŢArii 
Româneşti" al lui Pavel Chihaia (Ed. Meridiane, Bucureşti, 
1974). 


